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АНОТАЦІЯ

Ющук Р.В. Організаційно-правові засади партисипації в місцевому

самоврядуванні України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 28 – публічне управління та адміністрування за спеціальністю 281 –

публічне управління та адміністрування. – Інститут адміністрування,

державного управління та професійного розвитку Національного

університету «Львівська політехніка». Львів, 2025.

У дисертаційній роботі вирішено наукове завдання, яке полягає в

обґрунтуванні організаційно-правових засад партисипації в місцевому

самоврядуванні України та розробленні інноваційних підходів впровадження

партисипації в місцевому самоврядуванні.

За своєю структурою дисертаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, поділених на підрозділи, висновків, списку використаних джерел та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, сформульовано

мету та завдання, визначено об’єкт та предмет дослідження, описано наукову

новизну та практичну значущість отриманих результатів дисертаційного

дослідження.

Перший розділ «Теоретико-правові засади партисипації в місцевому

самоврядуванні» розкриває поняття і зміст партисипації як форми

народовладдя на місцевому рівні, нормативно-правове забезпечення

здійснення партисипації в Україні, правові основи партисипації в системі

публічного управління країн ЄС.

Досліджено поняття «партисипації» через партисипаторний підхід у

публічному управлінні, який базується на класичних принципах демократії

та передбачає активну участь громадськості в обговоренні та прийнятті

рішень з питань публічного життя суспільства. Встановлено, що модель

партисипаторної демократії передбачає активну участь громадян в

обговоренні та прийнятті рішень з основних питань життєдіяльності
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суспільства та включає інструменти, які використовуються місцевими

органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування для

залучення громадян у процес колективного вироблення рішень. Розкрито

правову основу поняття «територіальна громада» як суб’єкта партисипації у

місцевому самоврядуванні; поняття «астротурфінг» як імітації масової

громадської ініціативи для створення ілюзії запиту від суспільства. Здійснено

огляд чинних громадських ініціатив на національному та міжнародному

рівнях, виявлено розмаїття визначень, цілей та методологій реалізації

партисипації, що характеризують стратегії та ініціативи сучасного місцевого

самоврядування.

Досліджено нормативно-правове забезпечення здійснення партисипації

в Україні, зокрема Конституція України, Концепція сприяння органами

виконавчої влади розвитку громадянського суспільства, закони України «Про

місцеве самоврядування», «Про громадські об’єднання», «Про публічні

консультації», «Про органи самоорганізації населення», проєкт Закону

України «Про місцевий референдум», нормативно-правове забезпечення

форм партисипації у місцевому самоврядуванні (за Законом України «Про

місцеве самоврядування в Україні») та низку інших нормативно-правових

актів. Розкрито проблеми партисипації в публічному управлінні у

політичному, нормативно-правовому, ресурсному аспектах; основні

проблеми роботи з петиціями у місцевому самоврядуванні; інструменти

партисипації, з якими часто трапляються проблеми у сфері місцевого

розвитку, оскільки вони потребують доопрацювання.

Узагальнено правові основи партисипації в системі публічного

управління країн ЄС через базові норми ООН, зокрема через Загальну

декларацію прав людини, Міжнародний пакт про громадянські і політичні

права, а також через низку інших актів, як-от: Резолюція Комітету з прав

людини ООН щодо рівної участі в політичних та державних справах, Керівні

принципи щодо громадської участі у процесі прийняття політичних рішень,

Конвенція про захист прав людини та основоположних свобод, Кодекс

кращих практик участі громадськості у процесі прийняття рішень, Конвенція

https://zakon.rada.gov.ua/go/995_015
https://zakon.rada.gov.ua/go/995_015
https://zakon.rada.gov.ua/go/995_043
https://zakon.rada.gov.ua/go/995_043
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про доступ до інформації, участь громадськості в процесі прийняття рішень

та доступ до правосуддя з питань, що стосуються довкілля (Орхуська

конвенція), Рекомендація щодо відкритого урядування (2017 р.). Відповідно

узагальнено чотири рівні партисипації – від найнижчого до найвищого

ступеня залучення: інформація, консультація, діалог та партнерство. У роботі

запропонована матриця участі громадськості в європейській сучасній

практиці публічного управління. Залежно від ступеня впливу на прийняті у

муніципальному утворенні рішення виділено дві групи форм участі:

імперативні та консультативні. Проаналізовано динаміку розвитку

міжнародної ініціативи «Партнерство “Відкритий Уряд”» та з’ясовано, що

правові основи партисипації в системі публічного управління країн ЄС

базуються на динаміці глобальних рухів упродовж останніх десятиріч та

вказують на тенденції уніфікації норм, понять, процедур, правил.

У другому розділі «Організаційні засади партисипації в місцевому

самоврядуванні України» здійснено аналіз форм участі громадян в місцевому

самоврядуванні України, інструментів (та методів) залучення громадян до

громадської участі, розкрито оцінювання партисипаторної активності

громадян у місцевому самоврядуванні за показниками електронної участі.

Здійснено аналіз форм партисипації у місцевому самоврядуванні на

основі Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», який

гарантує право членів територіальної громади впливати на процес прийняття

рішень на місцевому рівні у формах місцевого референдуму, загальних

зборів громадян, громадських слухань, внесення місцевої ініціативи на

розгляд органу місцевого самоврядування, ініціювання створення органів

самоорганізації населення. Проаналізовано нормативну основу застосування

електронної петиції та рекомендовано для врегулювання правовідносин між

місцевою радою та ініціаторами електронних петицій розробити й затвердити

рішенням ради локальний нормативно-правовий акт (положення) щодо

підготовки, подання, вимоги стосовно кількості підписів громадян на

підтримку електронної петиції до органу місцевого самоврядування та строку

збору таких підписів, розгляду й врахування результатів розгляду

https://www.opengovpartnership.org/
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електронної петиції, або врегулювати такі правовідносини в одному з

розділів Статуту територіальної громади. Розкрито організаційні та

функціональні аспекти щодо процесів ініціювання та здійснення місцевого

референдуму громадою як однієї з форм партисипації, зокрема через

можливість проведення місцевого референдуму виключно на базовому рівні

адміністративно-територіального устрою держави – в межах територіальної

громади.

Запропоновано інструменти (та методи) залучення громадян до

громадської участі. У роботі представлено Концепцію електронної участі

(основні складові компоненти), в якій на першому рівні електронної участі –

е-інформування; на другому – е-консультації; на третьому рівні – е-рішення.

Запропоновано застосування методологічного підходу, що полягає у

розробленні трьох компонентів як передумови партисипації, а саме: мети

партисипації, результату партисипації, методології партисипації. Розкрито

низку дієвих інструментів, які можна використовувати для залучення

громадськості до здійснення ефективного місцевого самоврядування, серед

яких: публічна зустріч, аналіз тенденцій, соціальна карта, карта мобільності,

трансекта, часова лінія, діаграма Венна (або діаграма Чапаті), концептуальне

картографування. Представлено основні критерії та підвиміри електронної

участі, а саме: електронне сповіщення, електронне ввімкнення, електронний

дискурс, електронний діалог, електронна співпраця та розширення прав і

можливостей, які мають на меті відобразити співвідношення, які можуть

мати місце в послугах електронної участі. Обґрунтовано тенденцію, за якою

виклики, пов’язані з пандемією COVID-19, зміцнили інструментальну та

внутрішню цінність електронної участі для місцевих органів влади в

ефективному наданні публічних послуг та спільній розробці підходів до

вирішення питань, що становлять суспільний інтерес.

Розкрито оцінювання партисипаторної активності громадян у місцевому

самоврядуванн за показниками електронної участі. Проаналізовано базовий

показник, за яким здійснено аналіз розвитку партисипації в місцевому

самоврядуванні у глобальному вимірі – рівень розвитку електронного
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урядування, який у світі оцінює Департамент з економічних і соціальних

питань ООН UNDESA, починаючи з 2003 р. за індексом EGDI.

Проаналізовано динаміку показника EGDI, який є середньозваженим

значенням за трьома найважливішими параметрами, а саме: обсяг та якість

онлайн-послуг (Online Service Index, OSI); стан розвитку телекомунікаційної

інфраструктури (Індекс телекомунікаційної інфраструктури, TII);

невід’ємний людський капітал (Human Capital Index, HCI). Проаналізовано

низку інших показників, зокрема опитування Waseda-IAC International e-

Government Rankings (2019/2020). Розкрито роль глобального проєкту ООН

щодо інтерактивної бази знань про електронне урядування UNeGovKB, яка

була створена Відділом державних установ та цифрового уряду (DPIDG)

Департаменту ООН з економічних та соціальних питань (UNDESA), щоб

забезпечити урядам та всім членам громадянського суспільства легкий

доступ до цієї цінної інформації для досліджень, освіти та планування.

У третьому розділі «Інноваційні підходи до впровадження партисипації

в місцевому самоврядуванні України» розкрито потенціал використання

досвіду Республіки Польща для розвитку партисипації в Україні,

запропоновано перспективні форми партисипації у місцевому

самоврядуванні України та інноваційні інструменти забезпечення

партисипації в місцевому самоврядуванні.

Проаналізовано нормативно-правову базу, що формує основу

партисипації у Польщі, ініціативи відкритого уряду Польщі для

впровадження партисипації. Запропоновано ініціативи, які найчастіше

реалізуються в усіх типах муніципалітетів – це різні типи консультацій з

громадськістю. До них належать молодіжні та старші ради, певна форма

розподілу коштів (включаючи бюджети участі/громадян, сільські фонди або

участь громадян у регулярному бюджетному циклі) та ініціативи відкритих

урядових даних. Консультативними ініціативами, які можна знайти в усіх

типах муніципалітетів, є молодіжні та старші ради, які створюються як

допоміжні консультативні одиниці для цих демографічних груп населення

відповідно до закону про місцеве самоврядування, який надає керівні

https://publicadministration.un.org/
https://www.un.org/development/desa/en/
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принципи для їх створення. Досвід Польщі дає можливість зробити висновок

щодо впровадження таких ефективних форм залучення громадян та їх

організацій: надання публічних послуг, державно-приватне партнерство,

державний сектор-ваучери, місцева ініціатива та спільне виробництво

публічних послуг. Ефективними формами партисипації виокремлено

введення в експлуатацію (підряд) комунальних послуг, які можуть

відбуватися через: а) укладення договорів відповідно до законодавства; б)

доручення або субпідряд виконання публічних завдань відповідно до Закону

про громадську благодійність та волонтерство.

Запропоновано перспективні форми партисипації у місцевому

самоврядуванні України через впровадження е-партисипації та

партисипаторного бюджетування, зокрема через застосування трьох

компонентів електронної участі: електронної інформації, електронної

консультації, електронного прийняття рішень; через розроблення Положення

про партисипаторний бюджет, а також процедурних питань. У підрозділі

партисипаторний бюджет розглядається як місцевий бюджет, розроблений і

затверджений за участю громадськості, та фінансовий план спільного

управління, який здійснюється громадянами та місцевими органами влади.

Запропоновано механізми залучення громадськості до бюджетного процесу,

що можуть бути задіяні упродовж всього бюджетного періоду, який включає

в себе етапи підготовки, затвердження, виконання, аудиту та контролю

бюджету. Зроблено висновок щодо необхідності забезпечення відповідної

бази щодо врегулювання проблемних питань, зокрема розроблення

Положення про партисипаторний бюджет, вибору платформи для роботи,

визначення процедурних питань щодо подання заявок, обговорення,

голосування тощо.

Інноваційні інструменти забезпечення партисипації в місцевому

самоврядуванні досліджено через аналіз та можливість застосування

інноваційних підходів партисипації в місцевому самоврядуванні; динаміку

розвитку партисипації в місцевому самоврядуванні; перспективи

впровадження е-партисипації як форми участі громадян у місцевому
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самоврядуванні. Обґрунтовано, що електронна участь налічує кілька форм:

вона починається як обов’язкова умова з інформативного рівня, під час якого

уряд надає своїм громадянам основну інформацію, що веде до другої,

двосторонньої форми, коли громадян запрошують висловити свою думку

урядам, і «варіанту партнерства», під час якого громадяни стають суб’єктами

та очолюють процес вироблення політики. Запропоновано інструменти

інформування громадськості – методи, які доцільно використовувати, щоб

надати представникам громадськості інформацію, необхідну для розуміння

проєкту та процесу прийняття рішень; інструменти для генерації та

отримання вхідних даних – методи, які доцільно використовувати для

отримання публічного внеску в процес прийняття рішень; інструменти для

досягнення консенсусу – методи, які доцільно використовувати для

об’єднання різних груп зацікавлених сторін для участі у спільному навчанні

та прийнятті рішень. Запропоновано використання інструментів особистої

партисипації, інструментів партисипації у сфері дистанційного інформування

громадськості, розкрито організаційні особливості партисипації під час їх

застосування. З’ясовано, що реалізація громадської участі має включати як

фізичні, так і цифрові інструменти. Розроблено за запропоновано такі

інструменти: опитувальник щодо організації особистих заходів або зустрічей;

методологічну розробку організації партисипації у форматі особистих

зустрічей з членами громади; методи управління конфліктами, запобігання та

вирішення конфліктів під час партисипації, а саме: скликання, досягнення

консенсусу, фасилітація, медіація, підходи до співпраці, конфлікт-коучинг.

Ключові слова: місцеве самоврядування, партисипація, територіальна

громада, децентралізація, місцевий розвиток, компетенція, публічне

управління, сталий розвиток, відповідальність, електронне врядування,

адміністративна реформа, публічні послуги.

https://www.epa.gov/international-cooperation/public-participation-guide-tools-generate-and-obtain-public-input
https://www.epa.gov/international-cooperation/public-participation-guide-tools-generate-and-obtain-public-input
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SUMMARY

Yushchuk R.V. Organizational and legal foundations of participation in local

self-governmentof Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

field of public management and administration, specialty 281 «Public Management


[…]


б) мають спеціальну мету (прямо передбачену Законами):

- ГО інвалідів, «чорнобильців», ветеранів війни;

- Національний Олімпійський комітет України;

- Українське товариство охорони памʼяток історії та культури;

- саморегулівні громадські організації;

- організації професійного спрямування;

- організації професійного самоврядування

За характером

повноважень

а) мають визначені Законами спеціальні повноваження:

- ГО споживачів;

- ГО з охорони громадського порядку і державного кордону

б) мають загальну мету і завдання, створені без будь-яких

спеціальних особливостей відповідно до ЗУ «Про громадські

об'єднання»

За територією

діяльності

а) всеукраїнські ГО;

б) міжнародні ГО;

в) місцеві ГО

Примітка: сформовано автором на основі ЗУ «Про громадські об’єднання» [71]

https://zakon.rada.gov.ua/go/4572-17
https://zakon.rada.gov.ua/go/4572-17
https://zakon.rada.gov.ua/go/4572-17
https://zakon.rada.gov.ua/go/4572-17
https://zakon.rada.gov.ua/go/4572-17
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Додаток Д

Зміст організаційних форм партисипації у місцевому самоврядуванні

на основі ЗУ «Про місцеве самоврядування в Україні»

Стаття 7. Місцевий референдум

1. Місцевий референдум є формою

вирішення територіальною громадою питань

місцевого значення шляхом прямого

волевиявлення.

2. Предметом місцевого референдуму може

бути будь-яке питання, віднесене

Конституцією України, цим та іншими

законами до відання місцевого

самоврядування.

3. На місцевий референдум не можуть бути

винесені питання, віднесені законом до

відання органів державної влади.

4. Рішення, прийняті місцевим

референдумом, є обов'язковими для

виконання на відповідній території.

5. Порядок призначення та проведення

місцевого референдуму, а також перелік

питань, що вирішуються виключно

референдумом, визначаються законом про

референдуми

Стаття 8. Загальні збори громадян

1. Загальні збори громадян за місцем

проживання є формою їх безпосередньої

участі у вирішенні питань місцевого

значення.

2. Рішення загальних зборів громадян

враховуються органами місцевого

самоврядування в їх діяльності.

3. Порядок проведення загальних зборів

громадян за місцем проживання

визначається законом та статутом

територіальної громади

Стаття 9. Місцеві ініціативи

1. Члени територіальної громади мають

право ініціювати розгляд у раді (в порядку

місцевої ініціативи) будь-якого питання,

віднесеного до відання місцевого

самоврядування.

2. Порядок внесення місцевої ініціативи на

розгляд ради визначається представницьким

органом місцевого самоврядування або

статутом територіальної громади з

урахуванням вимог ЗУ «Про засади

державної регуляторної політики у сфері

господарської діяльності».

3. Місцева ініціатива, внесена на розгляд

ради у встановленому порядку, підлягає

обов'язковому розгляду на відкритому

засіданні ради за участю членів ініціативної

групи з питань місцевої ініціативи.

4. Рішення ради, прийняте з питання,

внесеного на її розгляд шляхом місцевої

ініціативи, обнародується в порядку,

встановленому представницьким органом

місцевого самоврядування або статутом

територіальної громади

Стаття 13. Громадські слухання

1. Територіальна громада має право

проводити громадські слухання -

зустрічатися з депутатами відповідної

ради та посадовими особами місцевого

самоврядування, під час яких члени

територіальної громади можуть

заслуховувати їх, порушувати питання та

вносити пропозиції щодо питань

місцевого значення, що належать до

відання місцевого самоврядування.

2. Громадські слухання проводяться не

рідше одного разу на рік.

3. Пропозиції, які вносяться за

результатами громадських слухань,

підлягають обовʼязковому розгляду

органами місцевого самоврядування.

4. Порядок організації громадських

слухань визначається статутом

територіальної громади

https://zakon.rada.gov.ua/go/280/97-%D0%B2%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80
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Стаття 14. Органи самоорганізації

населення

1. Сільські, селищні, міські, районні в місті

(у разі їх створення) ради можуть дозволяти

за ініціативою жителів створювати

будинкові, вуличні, квартальні та інші органи

самоорганізації населення і наділяти їх

частиною власної компетенції, фінансів,

майна.

2. Правовий статус, порядок організації та

діяльності органів самоорганізації населення

за місцем проживання визначаються законом

Примітка: сформовано автором на основі [82]
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Додаток Е

ГРОМАДСЬКИЙ ПРОЄКТ

для реалізації у ____ році

Заповнює відповідальна особа, яка здійснює реєстрацію проєкту.

Дата надходження: ___________________

Реєстраційний номер проєкту: _____________

Прізвище, ім’я, по батькові особи, яка здійснює реєстрацію:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Підпис: _____________________________

Інформація про проєкт

1. Назва проєкту (має відображати кінцеву мету реалізації проєкту)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

2. Напрям реалізації проєкту

Безпека

Дороги, транспорт

Екологія

Житлове господарство

Зв’язок, телекомунікації, інформаційні технології

Комунальне господарство

Культура, мистецтво, засоби масової інформації

Освіта

Охорона здоров’я

Соціальний захист та соціальне забезпечення

Спорт

Туризм

3. Локалізація проєкту (зазначити район (мікрорайон, вулицю, квартал), вигоди від

реалізації проєкту (для мешканців відповідної категорії) усього населеного пункту чи

жителів всієї громади)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Додаток 1 до Рекомендацій щодо

механізмів участі громадськості у

бюджетному процесі на місцевому

рівні

(розділ III)
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____________________________________________________________________________

4. Назва та адреса об'єкта проєкту (зазначити назву та адресу установи/закладу, будинку.

Цей пункт заповнюється у разі, якщо відповідні дані точно відомі; у разі, якщо

передбачаються заходи, не прив'язані до одного об'єкта, - пункт не заповнюється)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Короткий опис проєкту (в лаконічній формі надати загальне уявлення про мету

проєкту)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Повний опис проєкту та прогнозний обсяг витрат

6. Обґрунтування необхідності реалізації проєкту (описати проблему, яку стосується

реалізація проєкту, поточний стан ситуації; запропоновані рішення; надати пояснення,

чому саме таке рішення пропонується, і яким чином його реалізація вплине на подальше

життя мешканців)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

1. Соціальний ефект проєкту та (або) його загальнодоступність (надати інформацію про

кількість потенційних користувачів проєкту, у тому числі безоплатно, про те, яким

чином забезпечуватиметься загальнодоступність проєкту)

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

8. План заходів з реалізації проєкту (описати план робіт, послуг, необхідних для

виконання)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________9.

Очікувані результати проєкту (навести показники, які можна використати для оцінки

досягнення результатів практичної реалізації проєкту). Орієнтовна вартість (брутто)

проєкту в розрізі кожної складової та за видами робіт, щодо яких може бути визначена

ціна (наприклад: придбання предметів, обладнання, демонтаж старого обладнання, ремонт

тощо)

__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Бюджет проєкту

№ Найменування Кількість (од.) /

площа (кв. м) /

протяжність (м

або пог. м)

Ціна за

одиницю, грн

Орієнтовна

вартість

(брутто), грн
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РАЗОМ х х

10. Інформація про співфінансування (співучасть) у проєкті (надати інформацію щодо

залучення коштів, матеріальних ресурсів за рахунок небюджетних джерел)

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

11. Вплив проєкту на бюджет у майбутньому (наприклад: потребує подальшого

фінансування, збільшуються видатки бюджету, планується отримати економію

бюджетних коштів, проєкт може бути самоокупним (у такому разі зазначити, за

рахунок яких джерел), проєкт вимагає лише разових витрат тощо)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12. Очікуваний термін реалізації проєкту

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

13. Ризики (зазначити перешкоди для реалізації проєкту, на які необхідно звернути увагу)

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

14. Приклади схожих рішень (за наявності зазначити назву, вартість та кошторис

подібних проєктів, які реалізувалися в інших громадах)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Автор проєкту(всі рядки обов'язкові для заповнення)

Прізвище

_________________________________________________________________________

Ім'я __________________________________________________________________________

По батькові

_______________________________________________________________________

Дата народження (ДД/ММ/РРРР)

_____________________________________________________

Серія і номер паспорта (або посвідки на проживання)

____________________________________

Телефон(-и) +380 - -

________________________________________________________________

Адреса реєстрації
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__________________________________________________________________

Адреса проживання

________________________________________________________________

Електронна пошта

_________________________________________________________________

Вік

16 - 18

19 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

60+

Рід занять

Студент

Працюю

Безробітний

Пенсіонер

Підприємець
