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Актуальність теми дисертаційної роботи

Сучасні трансформаційні процеси в українському суспільстві, зокрема

курс на децентралізацію та європейську інтеграцію, актуалізують питання

посилення участі громадян у прийнятті управлінських рішень на місцевому

рівні. У цьому контексті партисипація в системі місцевого самоврядування

постає не лише як інструмент демократизації, але й як необхідна умова

забезпечення ефективного публічного управління. З огляду на виклики війни,

відновлення територіальних громад і потребу в інституційному оновленні,

питання формалізації та впровадження ефективних організаційно-правових

механізмів громадської участі набуває особливої значущості.

Наука державного управління розглядає партисипацію як елемент

відкритого врядування, який сприяє легітимізації управлінських рішень,

підвищенню прозорості діяльності органів влади та формуванню довіри до

публічних інституцій. У цьому контексті організаційно-правові засади

партисипації виступають предметом системного аналізу, оскільки саме через

належну нормативну регламентацію, інституційне забезпечення та процедурні

механізми участі громадян можлива реальна реалізація принципів публічності,

субсидіарності та партнерства в місцевому самоврядуванні.

Незважаючи на наявність базових законодавчих інструментів, таких як

Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні», механізми

громадських слухань, місцевих ініціатив, електронних петицій, спостерігається

фрагментарність правового поля та обмежена практична імплементація норм

партисипації. Це вимагає наукового переосмислення та удосконалення існуючої

нормативно-правової бази з урахуванням новітніх європейських стандартів і

потреб розвитку спроможних громад.

Таким чином, дослідження організаційно-правових засад партисипації в

місцевому самоврядуванні України є вкрай актуальним для формування

ефективної моделі взаємодії влади й громади. Це дозволяє забезпечити

результативність управлінських рішень, сприяє соціальній згуртованості та

формуванню активного громадянського суспільства.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність

Висновки і рекомендації, наукові положення, сформульовані в дисертації,

є достатньо обґрунтованими. Ступінь обґрунтованості сформульованих

автором наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджуються

всебічним аналізом значного переліку літературних джерел з досліджуваної

теми, нормативно-правових актів. Дисертант використав достатню кількість

сучасних загальнонаукових та спеціальних принципів, підходів, теорій, методів.

Зокрема у дисертаційному дослідженні застосовано сукупність

загальнонаукових і спеціальних методів, що забезпечило комплексне вивчення

теми та отримання обґрунтованих висновків. Методологічну основу становлять

принципи й прийоми наукового аналізу, спрямовані на досягнення мети та

реалізацію завдань дослідження. Використано історичний метод – для вивчення

витоків та еволюції партисипації в місцевому самоврядуванні; аналітичний і

теоретико-концептуальний – для осмислення теоретичних та правових аспектів

теми; порівняльний – для узагальнення зарубіжного досвіду та оцінки

перспектив для України; системний і структурно-функціональний – для аналізу

організаційних і процесуальних складових участі громадян у самоврядуванні;

метод аналогії – для формування міждисциплінарного категорійного апарату;

абстрактно-логічний – для узагальнення результатів; прогностичний – для

оцінки потенціалу партисипативних практик; процесний аналіз – для вивчення

механізмів реалізації партисипації.

Розгляд та вирішення поставлених завдань дозволили дисертанту, у

кінцевому підсумку, досягнути встановленої мети дослідження. Достовірність

наукових положень підтверджується значною кількістю публікацій. Загалом

представлені результати дослідження є цілком обґрунтованими та

достовірними, здобувач кваліфіковано підсумував проведену роботу, яка

відповідає заявленим вимогам.

Наукова новизна, представлена у дисертації, її основні наукові

положення, висновки та рекомендації

Сукупний аналіз основних теоретичних положень дисертаційної роботи

Ющука Р.В. зумовив результати, які мають наукову новизну. Серед них можна

виокремити теоретичні основи, методичні положення та практичні

рекомендації щодо обґрунтування організаційно-правових засад партисипації у

місцевому самоврядуванні, розробленні інноваційних підходів їх

впровадження, окресленні перспектив розвитку явища партисипації.

Зокрема:

вперше:

3

– розроблено інноваційні підходи впровадження організаційно-правових

засад партисипації у місцеве самоврядування України, які полягають у

сукупності форм народовладдя та громадської участі в управлінні на місцевому

рівні шляхом реалізації Концепції електронної участі та організаційних форм

партисипації, а саме місцевого референдуму, загальних зборів громадян,

громадських слухань, внесення місцевої ініціативи на розгляд органу місцевого

самоврядування, ініціювання створення органів самоорганізації населення та

інших форм за допомогою інноваційних інструментів партисипації;

удосконалено:

– методологічну основу розвитку партисипації через використання

оцінювання партисипаторної активності громадян у місцевому самоврядуванні

за показниками електронної участі, зокрема за індексами EGDI, EPI, LOSI;

– організаційно-функціональні форми партисипації в місцевому

самоврядуванні в Українів у контексті ініціювання, організації, здійснення

місцевого референдуму громадою на базовому рівні адміністративно-

територіального устрою країни – в межах територіальної громади та

врегулювання основ застосування електронних петицій;

отримали подальший розвиток:

– перспективні форми партисипації в місцевому самоврядуванні України

через впровадження е-партисипації та партисипаторного бюджетування,

зокрема через застосування трьох компонентів електронної участі: електронної

інформації, електронної консультації, електронного прийняття рішень; через

розроблення Положення про партисипаторний бюджет та процедурних питань;

– практичні рекомендації щодо впровадження партисипації в місцевому

самоврядуванні України, зокрема щодо застосування: інноваційних

інструментів партисипації, основних критеріїв та підвимірів електронної участі,

способів взаємодії між громадянами та урядом, використання цифрових

технологій, застосування методологічного підходу щодо розробки передумов

партисипації, а саме: мети партисипації, результату партисипації, методології

партисипації;

– узагальнення правових основ партисипації в системах публічного

управління країн ЄС, а саме: щодо рівнів участі громадян, як-от інформація,

консультація, діалог та партнерство, та форм участі, як-от імперативні та

консультативні, передумов та особливостей правового поля, за якими у країнах

ЄС сформована розгалужена система міжнародних та європейських стандартів

громадської участі у процесах прийняття рішень. Зокрема, узагальнено

організаційно-структурні основи партисипації у Республіці Польща, її

законодавчу базу, яка формує принципи та ініціативи партисипації, принципи

відкритого врядування польських муніципалітетів.
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Особистий внесок здобувача

Теоретичні положення та наукові розробки, здійснені в межах

дисертаційного дослідження, є результатом особистої наукової діяльності

автора. Зокрема, автором самостійно сформульовано ключові теоретико-

методологічні основи, що розкривають сутність і специфіку організаційно-

правових механізмів партисипації в місцевому самоврядуванні України. Саме

ці положення визначають наукову новизну роботи та становлять основу для

практичної реалізації її результатів. Авторське бачення проблеми дозволило не

лише поглибити існуючі підходи до розуміння партисипації як складової

публічного управління, а й запропонувати нові підходи до вдосконалення

правового регулювання та організаційного забезпечення участі громадян у

прийнятті рішень на місцевому рівні. Усі напрацювання, що відображають як

наукову новизну, так і прикладну цінність дослідження, є оригінальними,

обґрунтованими та отримані автором особисто.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

Наукове значення результатів дисертаційного дослідження полягає в

узагальненні теоретичних положень попередніх досліджень та практичних

рекомендаціях стосовно організаційно-правових засад партисипації в

місцевому самоврядуванні України.

Практичне значення результатів дисертації полягає у можливості їх

використання для вдосконалення організаційно-правових механізмів

партисипації в системі місцевого самоврядування України. Сформульовані

положення, висновки та рекомендації спрямовані на посилення залученості

громадян до прийняття управлінських рішень на місцевому рівні, зокрема через

інструменти громадської участі та партисипативного бюджетування.

Результати дослідження можуть бути застосовані при підготовці нормативно-

правових актів, розробленні методичних матеріалів для органів місцевого

самоврядування, а також у процесі навчання посадових осіб. Крім того,

теоретичні напрацювання дисертації можуть бути використані в наукових

дослідженнях у сфері публічного управління, що стосуються розвитку

демократичного врядування, інституціоналізації участі громади та реалізації

принципів відкритості й прозорості місцевої влади.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено у роботі

Волинської обласної ради (довідка № 2040/51/2-24 від 24.12.2024), Ковельської

районної військової адміністрації (довідка № 3542/22/2-24 від 27.12.2024),

Рівненської сільської ради (довідка № 1011/06.32/2-24), Ковельської районної

ради Волинської області (довідка № 06/03.09/2-25 від 11.01.2025).
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Повнота викладу результатів дослідження в публікаціях

Основні результати дисертаційного дослідження викладено в одинадцяти

наукових працях: 4 наукові статті у фахових наукових виданнях, 1 стаття в

іноземному періодичному науковому виданні та 6 тез доповідей на наукових

конференціях.

У процесі оприлюднення наукових результатів було дотримано вимоги

пунктів 9, 11 та 12 Тимчасового порядку присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

06.03.2019 р. № 167 (зі змінами), а також наказу МОН України від 23.09.2019 р.

№ 1220 «Про опублікування результатів дисертації на здобуття наукових

ступенів доктора і кандидата наук» (зі змінами).

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація на тему «Організаційно-правові засади партисипації в

місцевому самоврядуванні України» не містить порушень академічної

доброчесності. Структура дисертації складається з анотації українською та

англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу,

загальних висновків, додатків. Оформлення дослідження відповідає вимогам

наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації».

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації, її

окремих положень та оформлення

Дисертаційне дослідження «Організаційно-правові засади партисипації в

місцевому самоврядуванні України», як і будь-яка наукова робота такого

масштабу та спрямування, має низку дискусійних положень, які потребують

більш детального опрацювання, та містить окремі зауваження, що загалом,

однак, не впливають на результативність, завершеність і загальну високу оцінку

виконаної роботи.

Разом з тим, вважаю за необхідне поставити дисертанту декілька

запитань та висловити такі пропозиції.

1. У підрозділі 1.1. «Поняття і зміст партисипації як форми народовладдя

на місцевому рівні» видається доцільним систематизувати та структурувати

понятійно-категорійний апарат, наведений у підрозділі, адже такі зазначені

поняття як «громадське врядування», «учасницьке суспільство», «учасницька

партія», «партисипаторне суспільство», «інструменти забезпечення

партисипації», «форми участі громадян» не отримали обґрунтування. У

подальших підрозділах частково розкрито понятійно-категорійний апарат, тому
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варто було систематизувати поняття віднесені до предмету дослідження,

враховувати специфічний вид участі громадян, який охоплює систему

відповідних органів та функцій, повноважень та відповідальності, а відтак,

відповідні поняття.

2. Підрозділ 1.2. «Нормативно-правове забезпечення здійснення

партисипації в Україні» досить поверхово торкається правових актів на

регіональному та локальному рівнях, зокрема тих, які забезпечують чи

створюють передумови для партисипації на рівні територіальної громади, у

діяльності районних та обласних рад, що представляють спільні інтереси

територіальних громад сіл, селищ, міст; органів самоорганізації населення.

3. У підрозділі 3.3 «Інноваційні інструменти забезпечення партисипації в

місцевому самоврядуванні» розроблено за запропоновано такі інструменти:

опитувальник щодо організації особистих заходів або зустрічей; методологію

організації партисипації у форматі особистих зустрічей з членами громади;

методи управління конфліктами, запобігання та вирішення конфліктів під час

партисипації, а саме: скликання, досягнення консенсусу, фасилітація, медіація,

підходи до співпраці, коучинг конфліктів. Доцільним було б використати

запропоновані інструменти на практиці, здійснити запропоновані опитування,

застосувати методологію та інструментарій, представити дані анкет, опитувань

тощо у роботі, що загалом підсилило б роботу та надало їх більш практичного

спрямування.

4. Потребують більш практичного спрямування, аналізу та рекомендацій

застосування на практиці деякі визначення. Зокрема: у Висновках

запропоновано використовувати консультації для реформування системи

закупівель, зокрема її правової бази, консультації щодо потреб громадян, плани

закупівель та участь у нагляді за окремими процесами закупівель; у.п.3.1. -

запропоновано використання інструментів особистої партисипації, інструментів

партисипації у сфері дистанційного інформування громадськості; у п.2.1. -

запропоновано застосування методологічного підходу, що полягає у розробці

трьох компонентів, як передумови партисипації, а саме: мети партисипації,

результату партисипації, методології партисипації. Видається логічним

запропонувати більш конкретні способи, механізми щодо запропонованих

рекомендацій, виокремлення суб’єктів їх реалізації, форм здійснення,

проблемних питань щодо зазначених практичних розробок.

Проте окреслені зауваження щодо деяких положень дисертаційної роботи

не знижують її позитивну оцінку, наукову та практичну цінність, адже можуть

бути враховані в подальшій науковій роботі здобувача.
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